SOUPIS VĚDECKÉ A UMĚLECKÉ ČINNOSTI

Níže uvedené přehledy jsou podrobněji zpracovány též v publikaci

ŠUSTÍKOVÁ, Věra: *Nová vlna koncertního melodramu. / New Wave of Concert Melodrama.* Praha, Národní muzeum a Společnost Zdeňka Fibicha, 2017, (432 s.), ISBN: 978-80-7036-534-2. (PŘÍLOHA)

VĚDECKÁ A GRANTOVÁ ČINNOST

Samostatné monografie:

Bedřich Smetana - Legend of My Country. Praha: Pragokonzert a Ministerstvo kultury ČR, 1994, (42 s.)

Zdeněk Fibich – Master of Scenic Melodrama. Litomyšl: Společnost Zdeňka Fibicha a Ministerstvo kultury ČR, 1996, (42 s.)

Zdeněk Fibich 1850 – 1900. Praha: Národní muzeum, 2000, česká verze (42 s.), anglická verze (42 s.), ISBN: 80-7036-115-8

Zdeněk Fibich a český koncertní melodram. Olomouc: Univerzita Palackého, 2014, (295 s.), ISBN: 978-80-244-4265-1.

(Zhodnoceno v RIV)

Fibichova Hippodamie a Hippodamie Vrchlického. Studie a kritická edice libret cyklu scénických melodramů. Praha: Národní muzeum, 2016, (392 s.), ISBN: 978-80-7036-492-5 **(Zhodnoceno v RIV)**

Nová vlna koncertního melodramu / New Wave of concert Melodrama. Praha: Národní muzeum a Společnost Zdeňka Fibicha, 2017, (432 s.), ISBN: 978-80-7036-534-2. **(Zhodnoceno v RIV)**

Studie ve sbornících a odborných časopisech (výběr):

Prodaná nevěsta na některých cizích scénách. In: sborník *100 let Smetanova odkazu*. Praha: Národní muzeum – Muzeum Bedřicha Smetany, 1984, s. 246–250

The Path Toward Hubička II. In: sborník *Bedřich Smetana 1824 – 1884*. Praha: Národní muzeum – Muzeum Bedřicha Smetany, 1995

Má vlast a její vědecká reflexe. In: sborník *Z pokladnice Národního muzea 1818 – 1998*, Praha: Národní muzeum, 1998

Problematika Fibichovy korespondence. In: sborník *Kritické edice hudebních památek III*. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 1999, s. 81–84

Der heutige Zustand der Quellenbasis von Zdeněk Fibichs Leben und Work. In: sborník *Fibich – melodram – secese*. Praha: Národní muzeum-Muzeum české hudby a Česká hudební společnost-Společnost Zdeňka Fibicha, 2000, s. 21–25

Czech concert-melodrama from Zdeněk Fibich to the Present. In: sborník *Fibich – melodram – secese*. Praha: Národní muzeum-Muzeum české hudby a Česká hudební společnost-Společnost Zdeňka Fibicha, 2000, s. 158–162

Melodram in Czech Musical Culture (Part 1), *Czech music* 3, 2001, s. 14–15

Melodram in Czech Musical Culture (Part 2), *Czech music* 4, 2001, s. 8–9

Kytice a hudba. In: sborník *Kytice v nás*, Jičín: Městská knihovna, 2003, s. 74–86

Počátky melodramu v Evropě a v české hudební kultuře. In: sborník *Česká hudba 2004, Stylová interpretace české klavírní a pěvecké tvorby a českého melodramu*. Ústí n. Labem: Univerzita Jana Evangelisty Purkyně, 2004, s. 35–40

Mezinárodní soutěž Zdeňka Fibicha v interpretaci melodramů. *Talent*, 2005, č. 2, s. 21–22

Modrý pokoj – genius loci Jaroslava Ježka. In: sborník *Slavnostní konference u příležitosti 100. výročí narození Jaroslava Ježka*. Praha: Konzervatoř a Vyšší odborná škola Jaroslava Ježka v Praze, 2006, s. 12–17

Recitovat bez ohledu na hudbu. Píseň o lásce a smrti korneta Kryštofa Rilka / Recite irrespective of the Music. The Lay of the Love and Death of Cornet

Christoph Rilke. (Šustíková V. a Ousobská J.) *Rudolfinum Revue*, 2007/2008, č. 1, s. 12–14

Společnost Zdeňka Fibicha a oživení koncertního melodramu. *Hudební věda*, 2008, r. 45, č. 3–4, s. 404–412

Melodram v současnosti. *Javisko*, r. 40, č. 4/2008, Bratislava, 2008

Melodram opět žije. *Grand Biblio 2*, 2008, č. 10, s. 22

Německý melodram v Čechách. In: sborník *Česko-německé hudební vztahy v minulosti a současnosti*. Ústí nad Labem: Univerzita Jana Evangelisty Purkyně, 2008, s. 114–121

Melodram ve sbírkách Českého muzea hudby. *Musicalia*, 2010, č. 1–2, s. 65–96

Novodobé provádění melodramů Josefa Bohuslava Foersterera. In: sborník *Josef Bohuslav Foerster na prahu 21. století*. Praha: Společnost Josefa Bohuslava Foersterera, Praha 2010, s. 16–18, 74–76

Changes in Theatrical Performance and Their Influence on the Interpretation of the Melodrama of Zdeněk Fibich. (Šustíková V., Hrachovinová M.), *Musicologia Olomucensia*, 12, *Zdeněk Fibich as a Central European Composer at the End of the Nineteenth Century*, 2010, s. 173–182

The Context of the Melodrama Cycle *Hippodamia* by Jaroslav Vrchlický and Zdeněk Fibich. (Šustíková V., Petrdlík J.), *Musicologia Olomucensia*, 12, *Zdeněk Fibich as a Central European Composer at the End of the Nineteenth Century*, 2010, s. 195–202

Mezinárodní situace v oboru koncertního melodramu. *DISK*, 2011, r. 35, č. 1, s. 143 – 151

Mezinárodní festival koncertního melodramu Praha experimentoval s prostorem. *Opus musicum*, 2011, r. 43, č. 6, s. 62–66

Sběratel Zdeněk Fibich. *Muzikologické fórum*, 2012, roč. I, č. 1, s. 39–46

Melodram jako interpretační problém, *Muzikologické fórum*, 2013, roč. II, č. 1, s. 38–44

Nad orchestrálními i ostatními partiturami Zdeňka Fibicha. Štědrý den – první koncertní melodram. *Hudební rozhledy*, 2014, r. 67, č. 9, s. 48–49

Nad orchestrálními i ostatními partiturami Zdeňka Fibicha. Fibichovy melodramy s klavírem. *Hudební rozhledy*, 2014, r. 67, č. 10, s. 48–49

Nad orchestrálními i ostatními partiturami Zdeňka Fibicha. *Fibichovy* orchestrální melodramy. *Hudební rozhledy*, 2014, r. 67, č. 11, s. 48–49

Nad orchestrálními i ostatními partiturami Zdeňka Fibicha II Fibichovy scénické melodramy. *Hudební rozhledy*, 2014, r. 67, č. 12, s. 44–45

Obroda žánru koncertního melodramu v české kultuře na přelomu 20. a 21. století. *Muzikologické fórum*, 2014, r. III, č. 2, s. 266–273

Prameny k Fibichově melodramatickému cyklu Hippodamie. (Výpověď o tvůrčím procesu a novátorském přínosu autora.) *Opus musicum*, 2014, r. 46, č. 6, s. 48–61

Mezinárodní festival koncertního melodramu Praha 2015. *Hudební rozhledy*, 2016, č. 1, s. 16

19. ročník Mezinárodního festivalu koncertního melodramu. *Opus musicum* 2017, r. 49, č. 1

Jaroslav Ježek. In: sborník *Ticket to the New World / Lístek do Nového světa*. Praha: Czech National Trust, 2018, s. 146–163

K současnému stavu koncertního melodramu. *Muzikologické fórum*, 2018, r. VII., č. 1, s. 6–24

Pevná básnická forma Shakespearových sonetů a její uchopení v melodramu. *Muzikologické fórum*, 2018, r. VII., č. 1, s. 38–52

20. Mezinárodní soutěž Zdeňka Fibicha v interpretaci melodramů. *Hudební rozhledy* 2019, č. 2

Mezinárodní soutěž Zdeňka Fibicha v interpretaci melodramů. In: Sborník *MELODRAM –20 years of International Zdeněk Fibich Competition in Interpretation of Melodrama / 20 let Mezinárodní soutěže Zdeňka Fibicha v interpretaci melodramů*. (Eds. Šustíková Věra a Hrachovinová Marta): Praha: Společnost Zdeňka Fibicha, 2018, (72 s.) ISBN 978-80-904286-5-2

Slovníková hesla:


[…]

Ježek – Martinů pro Czech National Trust 3. 10. 2018 v Českém muzeu hudby apod.)

úvodní slova ke všem koncertům Mezinárodního festivalu koncertního melodramu
Praha (1998 – 2018)

průvodní slova ke všem koncertům Turné koncertního melodramu (1999 – 2006)
a Živé antologie melodramu (2007 –2010)

vystoupení v médiích (výběr):

9. 5. 2002 ČRo 3 – Vltava:

natáčení pořadu o Zdeňkovi Fibichovi *Fibich člověk a skladatel*
/ vysíláno: sobota 29. 6. 2002 ve 13.00 hod/

14. 6. 2002 ČRo 3 – Vltava:

natáčení přednášky *O historii melodramu* (Rousseau-Benda-německý romantismus-Fibich) a beseda k studentskému provedení *Ariadny na Naxu*
/vysíláno: středa 17. 7. 2002 ve 20.00 hod./

1. 12. 2002 ČRo 3 – Vltava:

dramaturgie a průvodní slovo ke Koncertu Studio 1

24. 3. 2003 ČRo 3 – Vltava:

Studio 1: *Projekt melodram* /vysíláno 24. 3. 2003/

14. 12. 2003 ČRo 3 – Vltava:

Studio 1: *III. ročník Mezinárodní soutěže Z. Fibicha v interpretaci melodramu*
/vysíláno 14. 12. 2003 v 19.00/

4. 12. 2005 ČRo 3 – Vltava:

Studio 1: *O melodramu a soutěži Zdeňka Fibicha* /vysíláno 4. 12. 2005 v 19.00/

4. 12. 2005 ČRo 2 – Radiojournal + zahraniční vysílání:

Výstava Štědrý den v Českém muzeu hudby - k výročí 100 let od premiéry
1. českého koncertního melodramu

22. 6. 2011 Radio Wave:

Jaroslav Ježek v Americe

6. 10. 2011 Radio Regina:

O českém melodramu 21. století

25. 6. 2012 ČRo 3 – Vltava:

O Hippodamii, českém melodramu a jeho současném vývoji

V Praze, dne 6. 2. 2019

PhDr. Věra Šustíková, Ph.D.

ZAHRANIČNÍ POBYTY

1975 – 1979 účast na odborných seminářích a workshopech a účinkování na koncertech mezinárodních kytarových festivalů (sólo, komorní hra, orchestr):

- 1975** II. mezinárodní kytarový festival v maďarském Esztergomu
- 1977** III. mezinárodní kytarový festival v maďarském Esztergomu
- 1978** I. mezinárodní kytarový festival v řeckém Volosu
- 1979** IV. mezinárodní kytarový festival v maďarském Esztergomu

1994 Kanada (20. 10. – 22. 11.): přednáškové a koncertní turné (ve spolupráci s klavíristy Janem Novotným a Antonínem Kubálkem) “Founding Generation of Czech national Music” s autorskou hudební výstavou “BEDŘICH SMETANA – LEGEND OF MY COUNTRY”

Montreal: Mc Gill University, Ogilvy Centrum
Ottawa: Krajanský vzdělávací spolek Nepean
Toronto: University of Toronto, The Royal Conservatory of Music, Roy Thomson Hall
(+ dvouhodinový pořad v kanadské TV- české vysílání)

1996 USA a Kanada (19. 5. – 15. 6.): přednáškové turné “Zdeněk Fibich - Founder of Czech Melodrama” spolu s koncertním turné s melodramy Zdeňka Fibicha a českou klavírní tvorbou (ve spolupráci s doc. Borisem Krajným – HAMU, Burbank Orchestra a americkými herci):

Los Angeles: Burbank Orchestra Club
Stanford: Stanford University
Portland: Portland University, Radio Oregon
Vancouver: Art Pacific Production, Divadlo Za rohem
Montreal: Mc Gill University
Toronto: Český kulturní klub MZV CR
New York: České centrum MZV CR

1996 USA, Stanford (24. – 26. 5.) účast na Mezinárodní vědecké konferenci *Opera and Song without Singing-Musical Melodrama* na Stanford University referát: *The Position and Significance of Melodrama in Czech Musical Culture*

**2007 – 2010 autorská putovní výstava k výročí Jaroslava Ježka
s úvodní přednáškou o Jaroslavu Ježkovi:**

2007

Bratislava, Národní muzeum – výstava „Život je jen náhoda“

2009

New York, Česká nár. budova – výstava *Jaroslav Ježek: Life is just an coaccident*

2010

Toronto, St. Vaclav Church – výstava *Jaroslav Ježek: Life is just an coaccident*
(+ natočen medailon pro kanadskou TV – české vysílání)

**2013 Rakousko: stáž Vídeň (součást doktorandského studijního programu
na FF UP v Olomouci**

Prostudovány archivy v těchto institucích:

Österreichische Akademie der Wissenschaften Musik- und Theaterkommission
Österreichische Nationalbibliothek
Die Wienbibliothek im Rathaus

**2014 Slovensko: stáž Bratislava (součást doktorandského studijního programu
na FF UP v Olomouci**

Prostudovány archivy v těchto institucích:

Slovenské národné múzeum – Hudobné múzeum
Bratislavský rozhlas – archív hudobného vysielania
Ústav hudobné vedy – SAV
SOZA (ochranný svaz autorský)
Slovenský hudobní fond – AV SR
Knihovna VŠMU
Hudební centrum

**2018 (25. - 27. 5.) Slovensko: Baňská Štiavnica,
Hudobná a umelecká akadémia Jána Albrechta
(spolu s Prof. Jiřím Bezděkem, Ph.D. – HAMU)**

přednášky o melodramu:

- *Koncertní melodram a jeho faktura*
- *Specifika melodramu Zdeňka Fibicha a „česká škola“*
- *Komplexní analýza melodramu Vodník*

G. J. 2019