Oponentský posudek pro habilitační řízení PhDr. Věry Šustíkové, Ph.D.

Dominantní oblastí muzikologické činnosti PhDr. Věry Šustíkové, Ph.D. je melodram. Dosavadním vyvrcholením její badatelské práce v této oblasti je její kritická edice libreta trilogie scénických melodramů Zdeňka Fibicha a Jaroslava Vrchlického Hippodamie. Tento spis kandidátka předložila jako svůj spis habilitační. (Fibichova Hippodamie a Hippodamie Jaroslava Vrchlického. Kritická edice libreta cyklu scénických melodramů. Praha, Národní muzeum 2016, 390 stran, ISBN 978-80-7036-492-5). Je to spis fundovaný, respektující všechny nároky kladené na moderní kritickou edici literárního textu se zasvěceným komentářem reflektujícím vztah Vrchlického dramatické trilogie k jejímu zhudebnění formou scénického melodramu u Zdeňka Fibicha. Edice je rovněž důkladně dokumentačně vybavena, vedle standardního poznámkového aparátu obsahuje rovněž nesmírně cenný soupis pramenů a literatury k tomuto unikátnímu dílu. Edice Hippodamie představuje sama o sobě znamenitý, důkladný a odborně fundovaný badatelský výkon.

Profesních zaměření habilitantky je ovšem víc: je dlouholetou pracovnící Českého muzea hudby ve funkci kurátorky sbírkových fondů. Bohatá je její badatelská a publikační činnost zaměřená zejména na zejména v oblast melodramu a v souvislosti s tím i na jeho nejvýznamnějšího českého představitele Z. Fibicha. Rozsáhlá a záslužná je její organizátorská činnost v oblasti festivalů a interpretačních i skladatelských soutěží v oboru koncertního melodramu. Zde jde o znovuoživení zájmu o tento pozoruhodný žánr, který má právě v české hudbě významnou tradici. Zejména skladatelské soutěže iniciovaly vznik nových koncertních melodramů.

Šustíková se věnuje melodramu s doslova apoštolským zanícením, propaguje ho ve svých odborných článcích, přednáškách doma i v zahraničí (Kanada, USA), workshopech a dalších propagačních a popularizačních akcích všeho druhu. Bibliografie přiložená k podkladům k zahájení habilitačního řízení je dokladem habilitantčina dlouholetého odborného úsilí zaměřeného k prvořadému předmětu jejího odborného zájmu. V poslední době se habilitantka věnuje i pravidelné pedagogické činnosti na Hudební a taneční fakultě AMU v Praze.

Soudím, že nejen předložený habilitační spis, nýbrž i širší a odborná kvalita ostatních muzikologických, organizátorských i pedagogických aktivit plně kvalifikuje PhDr. Věru Šustíkovou, Ph.D. k habilitačnímu řízení, jehož zahájení před Uměleckou radou HAMU plně doporučuji.

V Praze 3. dubna 2021

Prof. PhDr. Jaromír Havlík, CSc.